quasi abscondit se ab eis, et hec malitia est. Omnis enim homo appetere debet sibi bonum proportionatum; errat igitur uterque dictorum in quantum a medio recedunt. Verumtamen non reputantur valde mali»). I testi volgari sono quasi identici – l’interdipendenza Tr / Ev in questo punto è evidentissima – ma il riferimento di Sa ai due vizi («uterque dictorum») in Ev è chiaramente trasformato in riferimento generico a ciascun uomo; in Tr (Tr 23, 9: «Pusillanimes est celui qui est dignes d’avoir granz dignetez et si ne s’en osse entremetre ne recevoir les, ainces fuit et repont soi; et ce est mal, por ce que chascun doit desirrer l’onor et le bien qui est covenable. Dont chascuns erre de tant come il se part dou mi; mes non sont trop mauvais») è possibile interpretare in entrambi i sensi e gli editori interpretano «ognuno dei due» probabilmente sulla scorta della fonte.

**IV 11 Dell’onore si truova meço e stremi nelle cose minori, perciò che in queste cose si truova più e meno e meço. Perciò che puote l’uomo desiderare più honore che non dee, e quanto si conviene, e questi non àno nome se non comune.**

È evidente, in questo punto la dipendenza di Tr dal solo EV senza la verifica collaterale di Sa: la frase «questi non hanno nome se non comune» viene fraintesa e riferita non ai vizi, ma agli uomini che se ne macchiano, i quali sarebbero, appunto *comunes genz* (Tr II 23, 9: «Et honor qui est entor les petites choses a mi et extremités, por ce que en eles est trové plus et moins et mi. Car l’en puet bien desirrer plus honor que il ne doit et que a lui n’afiert: et ce font les comunes genz»). È impossibile che Brunetto fraintendesse sulla base del testo latino, che a differenza di Ev non concede ambiguità interpretative e parla esplicitamente di impossibilità di dare a questi vizi un nome che non sia generico (Sa1, p. 58: «Circa honores vero in rebus minoribus similiter medium et extrema, est enim appetitio honorum etiam in hiis ut oportet et minus quam oportet. Non sunt aute certa nomina posita hiis abitibus, preter quam quod consuevimus medium amatorem honoris nominare: et intredum eodem nomine superhabundantem nominamus; deficientem vero nominamus non amatorem honoris [*ignavum vel non amatorem honoris* Sa 2, p. 217]»). Oggetto del discorso sono infatti virtù ed estremi che riguardano i piccoli onori, le quali sono appunto senza nome (caso non unico in En: *cf.* ad esempio la mitezza in En 25 b 26): nel passo di En corrispondente a questo di Sa, cioè 25 b 11, si rimanda ad una menzione precedente di questi vizi e virtù («Est autem quando amatorem honoris laudamus, ut virilem et amatorem boni; et non amatorem honoris, ut moderatum et temperatum; 10 quemadmodum et in primis diximus»), cioè a 07 b 29-30 («Dicitur autem qui superhabundat